
Executivo 3 SEGUNDA-fEirA, 12 DE mAio DE 2008

PORTARIA Nº 233, DE 07 DE ABRIL DE 2008
O Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral do 
Corpo de Bombeiros Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas por Lei, e considerando atender 
as exigências das Leis Federais Nº 8.666/93 e Nº 10.520/2002, 
de 17 de julho de 2002 e Lei Estadual Nº 6.474, de 06 de 
agosto de 2002, regulamentada pelo Decreto Nº 0199, de 09 
de junho de 2003.
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar como Pregoeiro do CBM o Servidor ROGER 
NEY LOBO TEIXEIRA – MAJ QOBM, MF Nº 5267609-1 e Membros 
da Equipe de Apoio, os Servidores EDIVALDO DOS SANTOS 
CARDOSO – CAP QOBM, MF Nº 5188571-2 e LUIZ ALFREDO 
SILVA GALIZA DOS SANTOS – TEN QOBM, MF Nº 54185285 
-1, pelo período de 01 (um) ano.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a contar do dia 08 de 
abril de 2008.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA – CEL QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil
e Comandante Geral do CBMPA

PORTARIA Nº 310 DE 06 DE MAIO DE 2008
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará 
e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas em legislação peculiar;
Considerando os termos dos Art. 3º, 4º, item I e Art. 7º, § 
1º da Lei Estadual nº 5.250/85 (Lei de Promoção de Praças 
da PMPA) combinado com o Art. 22 do ato das disposições 
constitucionais transitórias da Constituição Estadual;
Considerando a Ata de Conclusão do Curso de Formação 
de Soldados BM 2007 – Pólos Belém, Abaetetuba, Marabá, 
Parauapebas e Santarém, que se realizaram no período de 
25 de junho de 2007 a 05 de maio de 2008, com uma carga 
horária total de 800 (oitocentas) horas/aula;
RESOLVE:
Art. 1º DECLARAR a condição de Soldado BM, os alunos 
soldados abaixo relacionados, por terem concluído com 
aproveitamento o Curso de Formação de Soldado Bombeiro 
Militar/2007:
DIRCEU RODRIGUES DOS PASSOS
DANILO MARQUES LOPES
CARLA VALÉRIA MOURÃO CARVALHO
JOSINALDO PINHEIRO RIBEIRO
JOSÉ RICARDO DOS SANTOS RIBEIRO
ILDSON AFONSO MORAES DE CARVALHO
VÂNIA CRISTINA COSTA SILVA
LINDON-NEYPE DOURADO DE SÁ
ALINE LEMOS CARVALHO DA SILVA
LIDIANNE PEREIRA GOMES
SEBASTIÃO GOMES SILVA
JOSIANE DOS SANTOS RABELO
GRAÇA INÊS SOUZA TEIXEIRA
FABIANE LIMA BARBOSA
IVE CAROLINE SOARES BAIA
SÉRGIO DA SILVA OLIVEIRA
MARIA JOSÉ ROCHA DO NASCIMENTO
GILMAR PEREIRA AGUIAR
SANDRO MENDES LEAL DA SILVA
CARLENA DE NAZARÉ DOS REIS FIGUEIREDO
LEONORA PENA BAIA
SANDRO CIRILO SIQUEIRA
JOSÉ RIBAMAR PASSOS DOS SANTOS FILHO
MICHELLE ALVES DOS SANTOS
FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA PINHEIRO
NELSON ROBERTO DO CARMO CARRÉRA
ROMÁRIO DE SOUZA CAVALCANTE
FERNANDO RIBEIRO SILVA
PAULA DANIELLE VILHENA DIAS
ELKSON MATOS SANTOS SILVA
SEAN MEDEIROS ARAGÃO
MÁRCIA VIVIANE DE CARVALHO NÉRI

LEDA DA CONCEIÇÃO TAVARES SERRÃO
GILBERTO REINALDO DE OLIVEIRA
JOSÉ ANTONIO RODRIGUES DA SILVA
ROSANA FROTA DA CONCEIÇÃO
FRANCICLEY MONTEIRO LIMA
MÔNICA DE PAULA LIMA OLIVEIRA
EDER ARAÚJO DE LIMA MELO
TONY EVERTON DE CASTRO SOUSA
HENRIQUE BORGES FERNANDES JUNIOR
IVANILSON MIRANDA MARCOLINO
KELLI KLESSIA RAMOS DOS SANTOS
ADAILTON DA SILVA ARAÚJO
MARCELINO MARTINS CARDOSO
GESAIAS RAMOS SIMÃO
VANESSA BORGES DE JESUS
JOCINALDO SILVIO MAUÉS MORAES
ALLAN ELTHON DE SOUSA UCHOUA
CAIRO DIAS BARBOSA
GEZIEL SILVA BRITO
VICTOR FLÁVIO FERREIRA ARACATI
PAULO HENRIQUE DOS SANTOS BURCAOS
MARIA DE FÁTIMA DIAS DE ALMEIDA
WALLACE DE JESUS SANCHES PORTILHO
MÁRCIO RODRIGUES
LUCIANO CARDOSO DA COSTA
JONATAS BATISTA SANTOS
FRANCILENE NAZARÉ BARROS DE SOUZA
PAULO DA CONCEIÇÃO MONTEIRO
LOURIVAN CARNEIRO DE SOUZA
DARILSON PEREIRA DA COSTA
SEZINANDO ELDER DO NASCIMENTO MELO
PAULO JOSÉ CORRÊA LIMA
ELITON DOS SANTOS SILVA
LEYRILANE DE SOUZA
HERMANO MOREIRA COSTA
RAUL FHELLIPE CARVALHO ZOTTOLO
FRANCISCA ELISA DE SOUSA MATOS
MICHELLE MAIA CARNEIRO
JENIFER PRISCILA DOS SANTOS PANTOJA
ADAM DA LUZ VILHENA
NILCE DE FÁTIMA ALVES DANTAS
JAIR NEGREIROS SOUZA
NIWMAR ELOY DE LIMA CARDOSO
IZAIAS ALVES MUNIZ
MOISES ABRAÃO PENNA DA CONCEIÇÃO
JÂNIO DE OLIVEIRA FROTA
JEFFERSON MONTEIRO CARDOSO
DORINALVA AURELIANO DE ARAÚJO
JONES DE SOUZA QUEIROZ
CAROLINE DE ALMEIDA MARTINS
JOÃO FILHO SEIXAS MORAES
GILMAR DIAS GUEDELHA
RODRIGO DE OLIVEIRA REIS CANTANHEIDA
CHARLENO JOSÉ DO MAR OLIVEIRA
HELEN CRISTINA LUZ DE OLIVEIRA
SÉRGIO DE JESUS CORRÉA
JOSE RIBEIRO DA CRUZ
WELLINGTON SOUSA DA SILVA CASTRO
TONY CARLOS BARBOSA CARNEIRO
WALLACE RONDINELI FRANÇA DIGER
EDSON JÚNIOR DA SILVA RIBEIRO
JIMMY PEREIRA DOS SANTOS
IVAN CARDOSO COSTA JÚNIOR
ROMILDA VALENTIM DA SILVA
PAULO JOSÉ NOGUEIRA LOPES
ABILIO CORRÊA TELES JUNIOR
JOCIELTON KLAYTON DO NASCIMENTO FERREIRA
NEMORA THAYNA DE FREITAS PINTO
LEANDRO SOARES PROGENIO
MADSON SOARES DO NASCIMENTO
FERNANDO NUNES SOUZA
ANTÔNIO FERREIRA MONTEIRO
ROFFMAN GOMES AMORIM
HIJAOEKES SILVA SOUZA
GARDÊNIA DA SILVA FRAZÃO
DANIEL REIS DIAS
EDER DAVID BITENCOURT PANTOJA
ALCIR GOMES DE ANDRADE
FLÁVIO DE SOUSA CRUZ
PEDRO ALEXANDRE DA SILVA CRUZ
JONATHAN MOREIRA DO NASCIMENTO
EVERSON JOSÉ CARVALHO PEREIRA
ANUAR SADAT FERREIRA MUNIZ DOS SANTOS
ANDRÉIA MARTINS ROCHA
CLÁUDIO DA GRAÇA FURTADO JÚNIOR
ANTONIO ANDRE DA SILVA JUNIOR

JORGE ALBERTO CHAVES FERREIRA FLEXA THO
JOHNNY WELLINGTON SOUZA DE OLIVEIRA
JEFFERSON JOSÉ GARCIA NEGRÃO
EVANDRO MATEUS DE OLIVEIRA
EDIMAR PINHEIRO CRUZ
NILMA APARECIDA GARCIA DE ARAÚJO
JEFERSON SILVA DA PAZ
RODRIGO ANTUNES  DOS REIS
PAULO ROBERTO FERREIRA DOS SANTOS
RICARDO SOUSA DE ARAÚJO
WESLEY ANDRÉ PIEDADE PADILHA
EMANUEL DOS SANTOS SANCHES
ADRIANO SOUZA DE OLIVEIRA
LEONILSON BEZERRA ROSA
ROSELI DA COSTA REGO
JONH CARVALHO CORRÊA
RENATO PINHEIRO RODRIGUES
ODETE DOS SANTOS MESQUITA
WALLACE GOMES SILVA
FERNANDO PINTO CABRAL
ADENILSON DA SILVA E SILVA
JOSE NELDSON SILVA DOS SANTOS
MICHEL MARIALVA YVANO
LEANDRA MANÚLIA PAIVA
WALLACE FARIAS CORRÊA
ROBSON LOUZEIRO ROCHA
UILIANE PEREIRA DE SOUSA
LUIS CARLOS LIMA COELHO
ALEX BARBOSA DOS SANTOS
PAULA CARDOSO SOUZA DE MIRANDA
ANDRÉ DA CONCEIÇÃO SILVA
ALEXANDRE SODRÉ FERNANDES
JOSÉ LUIS VIANA PALHETA
ELESSANDRO DA SILVA COSTA
DENILSON REBOUÇAS DOS REIS
KEDSON ALAN  VASCONCELOS DE SOUSA
ADLY DA CRUZ FARIAS
EBERSON PINHEIRO LEITE
WADSON BRAZ DUARTE BEZERRA
RICHARDSON DA SILVA SANTIAGO
WALTER WILLIAM BRAGA CASTRO
DAVI BITENCOURT DE OLIVEIRA
JOÃO PAULO SANTOS SOUSA
FABRÍCIO PEREIRA DA SILVA
GEORGE WASHINGTON SILVA ALMEIDA
WELLINGTON DE JESUS SILVA
JULLIAN VICTOR MATHEWS MARINHO MAFRA
WILTON DOS SANTOS BARROS
JOSILENE GONÇALVES DE MORAES
LEIDIANE DA CONCEIÇÃO WANZELER
TCHELIBY MELO DA SILVA
JOSÉ ROBERTO ALMEIDA DOS SANTOS
MARCELO FONSECA BARBOSA
WANDERSON PANTOJA DA SILVA
EDINEUZA FARIAS PEREIRA
FRANCISCO ELVIS ALMEIDA FONSECA
JOANA DE SOUSA  POMPEU
CYNTHIA FLANNARY MARTINS BATISTA
OMÉRIO DOS SANTOS SOUZA
FABIANE DA SILVA OLIVEIRA
ANA PAULA ARÁUJO DE SOUSA
PAULO LOBATO GONÇALVES
AURELIANA DE BRITO SILVA
IONÁ ROBERTA DA SILVA PIRES
DIEGO LOBATO MOURÃO
RAFAEL SARAIVA PALHETA
CLÁUDIO ARAUJO NOGUEIRA
ELISEU BORGES CAVALCANTE
FLADINALDO DA SILVA CHAGAS
EDVALDO SILVA SANTOS FILHO
JOSIEL DA SILVA LIMA
NELINHO MONTEIRO DE ARAÚJO
TONY DALENO BARROS RIBEIRO
GENIVAL OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR
RUZYA MARCIA BARBOSA DE CARVALHO
ALFEU TEIXEIRA ROCHA NETO
MAX WILLIAM MENDES
EDILERMANDO DA ROSA GOMES JUNIOR
OTONIEL DOS SANTOS
LUIZ CARLOS BATISTA DE LIMA
JANETE DOS SANTOS RABELO
FLÁVIA SUZANE GOES MARTINS
ARLESON NAZARENO LOBATO MORAES
RENATO DA SILVA RODRIGUES
NILTON DO ROSÁRIO SOUZA
JEFERSON CARLOS RODRIGUES PEREIRA


